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Иницијална проценка на влијание на регулативата
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Во законодавството на Република Македонија проблематиката на внатрешните работи е уредена со Законот за внатрешни работи („Службен весник на Република Македонија“ 92/09 и 35/2010).

Со предметниот закон се уредуваат внатрешните работи, организацијата и надлежноста на Министерството за внатрешни работи, категориите, статусот и посебните должности и овластувања на работниците во Министерството, контролата на вршењетo на работите на Министерството, правата и обврските од работен однос на работниците на Министерството, должностите на работниците на Министерството, материјалната одговорност, односно надоместот на штета и дисциплинската одговорност на работниците на Министерството.

Содржински, Законот зa внатрешни работи е поделен во единаесет тематски целини (глави): општи одредби, организација и надлежност на Министерството, соработка, категории, статус и посебни должности и овластувања на работниците во Министерството, контрола на вршењето на работите на Министерството, работни односи, материјална одговорност, односно надоместот на штета, дисциплинската одговорност на работниците на Министерството, собирање на лични и други податоци и евиденции, овластување за подзаконски прописи и преодни и завршни одредби.
Со членот 1 од Предлог законот  се менува членот 88 став 1 алинеја 2 и став (2) од Законот за внатрешни работи, кој го регулира прашањето на распоредување по потреба на Министерството за внатрешни работи, во случај на промени во организациската структура или во однос на бројот на работните места, а нема потреба да се намали бројот на вработените во Министерството. Имено при обемни и сериозни структурални промени во организациската структура на Министерството за внатрешни работи, не постои практична можност за имплементација на постојните одредби при утврдените услови. Од наведените причини се предлага работникот чие работно место е укинато да биде распореден на друго работно место, при што доколку не постои слободно работно место на кое се вршат исти или сродни работи со работите што се вршат на работното место од кое работникот се распоредува да се води сметка исклучиво за исполнување на условите од членот 85 алинеи 1, 2 и 3 на законот.
Со предложените решенија во членот 2, со кој во главаta VI. „Работни односи“ точката 11.  се додаваат нови членови 129-е и 129-ж се создава правен основ да Министерството ги прекинува договорите за вработување на овластените службени лица, со  навршување на 40 години пензиски стаж на овластеното службено лице, без оглед на неговите години на возраст (129-е) и на работникот кој стекнал право на пензија да му следува еднократен надоместок во вид на отпремнина, во висина од пет просечни месечни нето плати остварени по работник во Република Македонија, објавена до денот на исплатата (129-ж).

При креирање на овие одредби се имаше во предвид специфичноста на карактерот на работите и задачите што ги извршуваат овластените службени лица на Министерството за внатрешни работи, во делот на извршување на безбедносната функција на државата, што во голема мера го разликува ова Министерство во однос на другите органи на државната управа, па како резултат на тоа се наметнува и потребата од утврдување специфичен статус на овластените службени лица во сите аспекти на остварување на правата од работен однос, односно од здравствено, пензиско и инвалидско осигурување.

Заедничките стандарди и принципи на Европската Унија, како и европските препораки во однос на димензионирањето на човечките ресурси, предвидуваат достигнување на стандардот 1:300 (еден полицаец на триста жители), при што согласно извршените анализи во Министерството за внатрешни работи, утврден е вкупен број на вработени во Министерството поголем од предвидените стандарди.

Со наведените решенија ќе се постигне намалување на бројот на вработени во Министерството за внатрешни работи, во духот на реформите и достигнување на препорачаниот сооднос на бројот на граѓани и бројот на припадници на полицијата. 

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Oсновната заложба при изготвувањето на предложениот закон, е создавање на правен основ и можност да Министерството ги прекинува договорите  за вработување на овластените службени лица, со  навршување на 40 години пензиски стаж на овластеното службено лице, без оглед на неговите години на возраст и на работникот кој стекнал право на пензија да му следува еднократен надоместок во вид на отпремнина, во висина од пет просечни месечни нето плати остварени по работник во Република Македонија, објавена до денот на исплатата, со цел намалување на бројот на вработени во Министерството за внатрешни работи, во духот на реформите и достигнување на препорачаниот сооднос на бројот на граѓани и бројот на припадници на полицијата 1:300 (еден полицаец на триста жители), како и надминување на одредени практични проблеми во имплментицијата на законот.  Имено, со членот 1 од Предлог законот, се менува членот 88 став 1 алинеја 2 и став (2) од Законот за внатрешни работи, кој го регулира прашањето на распоредување по потреба на Министерството за внатрешни работи, во случај на промени во организациската структура или во однос на бројот на работните места, а нема потреба да се намали бројот на вработените во Министерството. Имено при обемни и сериозни структурални промени во организациската структура на Министерството за внатрешни работи, не постои практична можност за имплементација на постојните одредби при утврдените услови. Од наведените причини се предлага работникот чие работно место е укинато да биде распореден на друго работно место, при што доколку не постои слободно работно место на кое се вршат исти или сродни работи со работите што се вршат на работното место од кое работникот се распоредува да се води сметка исклучиво за исполнување на условите од членот 85 алинеи 1, 2 и 3 на законот.
3. Идентификација на можни решенија (опции)

Со оглед на природата на горенаведените цели, донесувањето на Закон за изменување и дополнување на Законот за внатрешни работи се наметна како единствено потребно средство, односно решение за постигнување на целта.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за внатрешни работи
Опис: 
1. Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.     НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. ДА
Предложената опција предизвикува фискални импликации за кои потребните средства веќе беа обезбедени и следствено на тоа утврдени и прикажани во Образецот за фискални импликации кој беше составен дел на Закон за внатрешни работи, кој беше донесен на седницата на Собранието на Република Македонија одржана на 21 јули 2009 година. Следствено на наведеното, фискалните импликации што ги предизвикува предметниот Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за внатрешни работи, се веќе апсолвирани и опфатени со фискалните импликации што ги предизвикува Закон за внатрешни работи во целост.

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. ДА
Континуираните трошоци се образложени при донесувањето на Законот за внатрешни работи во 2009 година.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.     НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.      НЕ
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
/
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
3. Ризици и претпоставки

/
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Предлогот на Законот беше доставен на мислење до Секретаријатот за законодавство при Владата на Република Македонија, Министерството за финансии и Министерство за труд и социјална политика.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 


Oсновната заложба при изготвувањето на предложениот закон, е создавање на правен основ и можност да Министерството ги прекинува договорите  за вработување на овластените службени лица, со  навршување на 40 години пензиски стаж, без оглед на неговите години на взораст, со цел намалување на бројот на вработени во Министерството за внатрешни работи, во духот на реформите и достигнување на препорачаниот сооднос на бројот на граѓани и бројот на припадници на полицијата 1:300 (еден полицаец на триста жители),  како и надминување на проблеми при практичното имплементирање на законот.


Со членот 1 од Предлогот на законот, се интервенира во членот 88 став 1 алинеја 2 и став (2) од Законот за внатрешни работи, кој го регулира прашањето на распоредување по потреба на Министерството за внатрешни работи, во случај на промени во организациската структура или во однос на бројот на работните места, а нема потреба да се намали бројот на вработените во Министерството. Имено при обемни и сериозни структурални промени во организациската структура на Министерството за внатрешни работи, не постои практична можност за имплементација на постојните одредби при утврдените услови. Од наведените причини се предлага работникот чие работно место е укинато да биде распореден на друго работно место, при што доколку не постои слободно работно место на кое се вршат исти или сродни работи со работите што се вршат на работното место од кое работникот се распоредува да се води сметка исклучиво за исполнување на условите од членот 85 алинеи 1, 2 и 3 на законот. Во прилог на наведеното е и постојното решение утврдено со Законот за државните службеници. Имено согласно член 82  од наведениот закон, доколку државниот службеник чие работно место е укинато одбие понудено непосредно пониско звање, во случај на одбивање на државниот службеник му престанува вработувањето. 


Со предложените решенија во членот 2, со кој се додаваат нови членови 129-е и 129-ж се создава правен основ да Министерството ги прекинува договорите  за вработување на овластените службени лица, со  навршување на 40 години пензиски стаж на овластеното службено лице, без оглед на неговите години на возраст (129-е) и на работникот кој стекнал право на пензија да му следува еднократен надоместок во вид на отпремнина, во висина од пет просечни месечни нето плати остварени по работник во Република Македонија, објавена до денот на исплатата (129-ж).

При креирање на овие одредби се имаше во предвид специфичноста на карактерот на работите и задачите што ги извршуваат овластените службени лица на Министерството за внатрешни работи, во делот на извршување на безбедносната функција на државата, што во голема мера го разликува ова Министерство во однос на другите органи на државната управа, па како резултат на тоа се наметнува и потребата од утврдување специфичен статус на овластените службени лица во сите аспекти на остварување на правата од работен однос, односно од здравствено, пензиско и инвалидско осигурување.

Заедничките стандарди и принципи на Европската Унија, како и европските препораки во однос на димензионирањето на човечките ресурси, предвидуваат достигнување на стандардот 1:300 (еден полицаец на триста жители), при што согласно извршените анализи во Министерството за внатрешни работи, утврден е вкупен број на вработени во Министерството поголем од предвидените стандарди.

За таа цел, согласно компаративните искуства на земјите во транзиција, неопходно е предвидување соодветни механизми за полесно спроведување на реформските процеси (ограничување на бројот на слободни работни места, преквалификација и обука, како и предвремено пензионирање односно овозможување на соодветна можност за бенифициран начин на пензионирање), како можност за подобрување на персоналната структура согласно препорачаните стандарди за човечките ресурси неопходни за функционирање на институциите.

Со наведените решенија ќе се постигне намалување на бројот на вработени во Министерството за внатрешни работи, во духот на реформите и достигнување на препорачаниот сооднос на бројот на граѓани и бројот на припадници на полицијата. 

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

1. Виолета Андоновска, државен секретар на Министерството за внатрешни работи

2. Весна Доревска, помошник министер во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси;
3 .Снежана Петровиќ-Арсовска, началник на Одделение за нормативно-правни работи во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси;

4.Тања Левајковиќ, началник на Одделение за буџет, контрола и платен промет во Сектор за финансиски, материјално-технички и логистички работи и
6.Ана Поп-Ташева, виш советник за усогласување на македонското законодавтсво со законодавството на Европската унија во Одделението за нормативно-правни работи во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси. 

1. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

1. Виолета Андоновска, државен секретар на Министерството за внатрешни работи и

2. Весна Доревска, помошник министер во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси.
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:                      
Вклучени организации и претставници: /
Свое мислење дадоа следниве организации: /
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, м-р Гордана Јанкулоска, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

